Об обеспечении первичных мер

  пожарной безопасности

        В соответствии с требованиями Федерального закона № 131 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ст.19 Федерального закона № 69 «О пожарной безопасности»,  в целях

обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных

пунктов Рябининского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Первичными мерами пожарной безопасности считать  реализацию

принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению

пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью

комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

       2.Утвердить перечень первичных средств пожаротушения для

индивидуальных жилых домов. (Приложение №-1)

       3. Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности принимаются

муниципальные правовые акты, касающиеся реализации первичных мер

пожарной безопасности, предусматривающие:

       3.1.Планирование и проведение мероприятий по обеспечению на

территории поселений  надлежащего состояния водоисточников, организации

работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной

безопасности жилых, общественных, производственных зданий, учреждений,

находящихся в муниципальной собственности.

       3.2.Проведение пропаганды пожарной безопасности путем

информирования населения о проблемах и путях обеспечения пожарной

безопасности через средства массовой информации, издания и распространения

специальной рекламной продукции и других форм, не запрещенных

действующим законодательством.

        3.3. Принятие решения о введении особого противопожарного режима на

территории сельского поселения в случае повышения пожарной опасности.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ РЯБИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕРДЫНСКОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

______________                                                                                         № ________                    50

      14.07.2011

       3.4.Организацию взаимодействия с другими участниками обеспечения

пожарной безопасности по привлечению сил и средств  для тушения пожаров.

       4.Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в

границах сельского поселения является расходным обязательством бюджета

сельского поселения.

    5. Для финансового обеспечения первичных мер пожарной безопасности

специалисту по экономике и финансам сельского поселения и рекомендовать

руководителям предприятий и организаций расположенных на территории

сельского поселения:

    5.1. Предусматривать отдельной статьей в бюджетах предприятий и

поселения  финансирование на обеспечение первичных мер пожарной

безопасности в границах  населенных пунктов поселения,  начиная с 2012 года.

Объемы финансирования на обеспечение первичных мер пожарной безопасности

определить из расчета 15 рублей на одного жителя, проживающего на территории

сельского поселения.

    5.2. Предусмотреть финансирование мероприятий целевых программ,

направленных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

          6. Рекомендовать руководителям предприятий,  организаций и учреждений

расположенных на территории сельского поселения:

   6.1.Организовать  обучение населения и персонала  мерам пожарной

безопасности, проводить работу по пропаганде пожарной  безопасности.

           6.2. Издавать постановления, приказы, распоряжения, готовить инструкции

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на подведомственных

территориях,  предприятиях, в организациях и учреждениях, обеспечивать

контроль их исполнения.

           6.3. Назначать должностных лиц, ответственных за пожарную

безопасность.

           6.4. Организовать проведение противопожарного инструктажа с лицами,

принимаемыми на работу.

           6.5. Обеспечивать содержание в исправном состоянии первичных средств

пожаротушения, не допускать их использования не по  назначению.

            6.6. Обеспечивать содержание подведомственных территорий в состоянии,

позволяющем передвижение пожарной техники и эвакуацию людей при

возникновении пожаров.

          7.Старостам вести разъяснительную работу среди населения по

укомплектованию индивидуальных жилых домов первичных средств

пожаротушения.

          8.Запретить на территории Рябининского сельского поселения  свалку

мусора, горючих отходов и разведения костров.

          9.Рекомендовать руководителям отдельно расположенных объектов,

независимо от форм собственности обеспечить их надежной, исправной

телефонной или радиосвязью.

          10. Контроль  за выполнением  постановления   оставляю за собой.

Глава администрации

Рябининского сельского поселения                                                  Ю. И. Палехов

          Приложение № 1

Перечень

    первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов

на территории Рябининского сельского поселения

      1. Населенные пункты  сельского поселения  для целей пожаротушения

должны иметь переносную пожарную мотопомпу, с количеством усадеб

(участков) от 300 до 1000 - прицепную пожарную мотопомпу. Пожарные

мотопомпы должны находиться в исправном состоянии, быть

укомплектованы пожарно-техническим вооружением и заправлены

топливом. За каждой пожарной мотопомпой должен быть закреплен

моторист, прошедший специальную подготовку.

       2. У каждого жилого строения должна быть установлена емкость (бочка)

с водой. Емкость для хранения воды должны иметь объем не менее 0,2 куб.м.

и комплектоваться ведрами.

       3. В каждой жилой квартире имеющей водопровод  должен быть

предусмотрен кран для подключения поливочного шланга и поливочный

шланг длиной не  менее 30 метров.

      4. В каждом жилом строении должен быть огнетушитель, который должен

содержаться согласно паспорту и вовремя перезаряжаться.

       5. Не используемые хозяйственные постройки должны быть отключены

от электроэнергии.